PAGE
6

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ  МАЙМИНСКИЙ РАЙОН

 АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОУЗГИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  25.12. 2015                                         №   54                                             с.Соузга

Об утверждении «Положения о Комиссии
по вопросам бесплатного предоставления
в собственность отдельным категориям
граждан земельных участков для индивидуального
жилищного строительства, дачного строительства,
ведения личного подсобного хозяйства на
территории муниципального образования
Соузгинское сельское поселение

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом Республики Алтай от 10.11.2015 № 68-РЗ   «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Алтай», Уставом муниципального образования, постановляю:

1. Утвердить прилагаемое «Положение о Комиссии по вопросам  бесплатного предоставления в собственность отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения личного подсобного хозяйства на территории муниципального образования Соузгинское сельское поселение».
2. Настоящее Постановление обнародовать в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Соузгинской

сельской администрации:                                  И.Н.Коробков
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Соузгинской сельской администрации

№ 54  от  25.12.2015
Положение

о Комиссии по  вопросам бесплатном предоставления в собственность отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения личного подсобного хозяйства на территории муниципального образования Соузгинское сельское поселение
Раздел I. Общие положения.

1. Общие положения

1. Комиссия по вопросам бесплатного предоставления в собственность отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения личного подсобного хозяйства на территории муниципального образования Соузгинское сельское поселение (далее – Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом при Администрации муниципального образования Соузгинское сельское поселение.
2. В своей работе Комиссия руководствуется действующим законодательством Российской Федерации и Республики Алтай и настоящим Положением.
2. Состав Комиссии и организация работы Комиссии

1. Состав комиссии утверждается Распоряжением администрации муниципального образования «Соузгинское сельское поселение».
2. Деятельностью Комиссии руководит председатель Комиссии, который определяет время проведения заседаний и вопросы, подлежащее рассмотрению на заседаниях Комиссии, ведет заседания, подписывает протоколы и иные документы Комиссии. В случае отсутствия председателя Комиссии по его поручению его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.
3. Повестка дня заседаний Комиссии готовится секретарем Комиссии по мере поступления заявлений о бесплатного предоставления в собственность отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения личного подсобного хозяйства на территории муниципального образования Соузгинское сельское поселение

4. Члены Комиссии оповещаются о месте, времени проведения заседания Комиссии и повестке дня заседания Комиссии не позднее, чем за пять дней до дня заседания Комиссии.
5. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
6. Правом решающего голоса обладают только члены Комиссии.
7. Лица, приглашенные для участия в заседании Комиссии, вправе участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов.
8. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины членов Комиссии.
9. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов мнение председателя Комиссии является решающим.
10. Решения, принимаемые Комиссией, оформляются протоколами и имеют рекомендательный характер.
11. Секретарь Комиссии осуществляет организационную и техническую работу по подготовке заседаний Комиссии, формирует повестку дня, обеспечивает подготовку и проведение заседаний Комиссии, ведет протокол заседаний Комиссии, доводит до сведения Соузгинской сельской администрации рекомендации, принятые Комиссией, ведет документооборот Комиссии.
12. Организационное обеспечение деятельности Комиссии, в том числе ведение делопроизводства, хранение протоколов и иных документов Комиссии, а также правовое и материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Администрацией муниципального образования «Соузгинское сельское поселение».
13. Прекращение деятельности Комиссии осуществляется на основании Распоряжения Администрации муниципального образования «Соузгинское сельское поселение».

3. Задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:

1. Рассмотрение заявлений отдельных категорий граждан, указанных в части 1 статьи 3 Закона Республики Алтай от 10.11.2015 № 68-РЗ   «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Алтай».
2. Постановка граждан на учет или отказ в постановке граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков в собственность.
3. Актуализация сведений, предоставленных гражданами.
4. Принятие решений о возможности предоставления или об отказе в предоставлении в бесплатно собственность отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения личного подсобного хозяйства на территории муниципального образования Соузгинское сельское
4. Порядок  рассмотрение заявлений, постановка граждан на учет или отказ в постановке граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков в собственность
1. Комиссия в течение 15 календарных дней рассматривает поступившие заявления отдельных категорий граждан, с приложенными к ним документами и принимает одно из следующих решений:

о принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в предоставлении земельного участка бесплатно;

об отказе в принятии на учет в качестве нуждающихся в предоставлении земельного участка.
2. Решение о постановке  гражданина на учет принимается при наличии следующих оснований:
1) с заявлением обратилось лицо, имеющее право на бесплатное получение земельного участка в собственность бесплатно, указанное в статье 2 настоящего Закона;

2) отсутствие на момент подачи заявления или ранее в собственности или на ином праве земельного участка для индивидуального жилищного строительства, для дачного строительства, ведения личного подсобного хозяйства;

3) полное предоставление документов, указанных в частях 3,4 статьи 4 Закона Республики Алтай от 10.11.2015 № 68-РЗ   «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Алтай»

3. Решение об отказе в  постановке  гражданина на учет принимается при наличии хотя бы одного из следующих оснований:
1) с заявлением обратилось лицо, не имеющее право на бесплатное получение земельного участка в собственность бесплатно, и не указанное в статье 3 Закона Республики Алтай от 10.11.2015 № 68-РЗ   «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Алтай»;

2) наличие на момент подачи заявления или ранее в собственности или на ином праве земельного участка, предоставленного в целях  индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения личного подсобного хозяйства;
3) не предоставление или неполное предоставление документов, указанных в частях 3,4 статьи 4 Закона Республики Алтай от 10.11.2015 № 68-РЗ   «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Алтай»

4) тексты документов написаны неразборчиво, без указания фамилии, имени и отчества, подписи заявителя, адреса его места жительства или написаны не полностью, в документах есть подчистки, приписки, зачеркнутые слова и иные не оговоренные исправления, разночтения в предоставленных документах;
5) документы исполнены карандашом;
6) документы имеют повреждения, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание.
4. Если принято отрицательное решение, секретарь комиссии формирует уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги и направляет его заявителю способом, указанном в заявлении.

5. Если принято положительное решение, секретарь комиссии вносит  заявление в Журнал учета граждан, с указанием в нем порядкового номера, даты поступления, Ф.И.О. заявителя. Уведомление о номере очереди и о дате постановки на учет направляется письмом в течение пяти дней с момента постановки на учет. Для каждой льготной категории граждан ведется отдельный журнал учёта.
5. Порядок актуализации сведений, граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в предоставлении земельного участка бесплатно
1. В отношении ранее поставленных на учет граждан в качестве нуждающихся в предоставлении земельного участка бесплатно, комиссия ежегодно осуществляет актуализацию предоставленных ими сведений.

2. О проведении актуализации сведений заявители уведомляются за 30 дней.

3. По результатам актуализации сведений, предоставленных гражданином при постановке на учет, гражданин снимается с учета при наличии одного из следующих оснований:
1) получение письменного заявления гражданина об отказе от права на бесплатное предоставление земельного участка в собственность;

2) бесплатное предоставление гражданину земельного участка в соответствии с Законом  Республики Алтай от 10.11.2015 № 68-РЗ   «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Алтай»;
3) смена заявителем места жительства в связи с переездом в другое сельское поселение, городской округ в Республике Алтай, а равно смена заявителем места жительства в связи с переездом за пределы Республики Алтай;
4) приобретение заявителем в собственность или на ином праве земельного участка в целях индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения личного подсобного хозяйства;

5) смерть заявителя;

4. В  случае смерти  (или признании умершим) состоявшего на учете гражданина, входящего в категории «многодетная семья», «полная молодая семья»  или «семья, имеющая детей-инвалидов», право на бесплатное предоставление в собственность земельного участка сохраняется за вторым родителем.

5. Снятие гражданина с учета оформляется решением Комиссии, которое в течение 5 рабочих дней со дня актуализации сведений, предоставленных гражданином при постановке на учет, направляется гражданину и фиксируется в книге учета граждан с указанием даты принятия решения и даты направления решения гражданину.

6. Принятие решений о возможности предоставления или об отказе в предоставлении  бесплатно собственность отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения личного подсобного хозяйства на территории муниципального образ ования Соузгинское сельское поселение
1. Предоставление гражданам земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, в собственность бесплатно осуществляется при наличии сформированных для целей бесплатного предоставления гражданам земельных участков, перечень которых не позднее последнего дня каждого календарного года утверждает уполномоченный орган (далее – перечень).
2. Информация о сформированных земельных участках размещается на официальном интернет-сайте  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) информационном стенде Соузгинской сельской администрации.
3. Решение о возможности предоставления или об отказе в предоставлении  бесплатно собственность отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения личного подсобного хозяйства на территории муниципального образования Соузгинское сельское принимается Комиссией не позднее 30 календарных дней со дня утверждения перечня.
4. Для принятия решения о бесплатном предоставлении земельного участка в собственность, Комиссия повторно рассматривает заявления граждан, поставленных на учет, проверяет наличие или отсутствие оснований для отказа в предоставлении земельного участка.
5. При наличии хотя бы одного из оснований, указанных в части 1 статьи 5 , Закона  Республики Алтай от 10.11.2015 № 68-РЗ   «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Алтай», гражданину отказывается в бесплатном предоставлении земельного участка в собственность, о чем ему направляется уведомление в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об отказе в бесплатном предоставлении земельного участка.
6. В решении о  возможности предоставления или об отказе в предоставлении  бесплатно собственность отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения личного подсобного хозяйства на территории муниципального образования Соузгинское сельское указываются: категория земель, кадастровый номер, местоположение, площадь, вид разрешенного использования земельного участка.
7. Бесплатное предоставление земельных участков в собственность осуществляется в порядке очередности постановки граждан на учет. В случае наличия нескольких земельных участков, предоставление земельных участков осуществляется в порядке возрастания кадастрового номера.
8. Комиссия в пятидневный срок с даты принятия решения о  возможности предоставления или об отказе в предоставлении  бесплатно собственность отдельным категориям граждан земельных участков направляет заявителю и Главе Администрации выписку из протокола заседания Комиссии, содержащую решение Комиссии о результатах рассмотрения заявления.
9. После регистрации гражданином перехода права собственности на земельный участок уполномоченный орган делает соответствующую отметку в книге учета.
7. Полномочия Комиссии

В пределах своей компетенции Комиссия имеет право:

1) принимать решения о возможности предоставления или об отказе в предоставлении земельных участков.
2) Запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной власти, органов местного самоуправления, заявителей и иных организаций необходимые для выполнения задач и функций Комиссии материалы и документы.
3) Заслушивать доклады и отчеты членов Комиссии о результатах выполнения возложенных на них задач в рамках деятельности Комиссии.
4) В случае необходимости привлекать к работе Комиссии специалистов-экспертов по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.
5) Выполнять иные полномочия, необходимые для осуществления деятельности Комиссии.